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Abstrakt

V politice Komunistické strany Československa hrála národní legitimita důleţitou úlohu.

Adresáty komunistické politiky byli v prvé řadě „příslušníci národa“. Tématem mého

výzkumu byla tedy národní identita a její role v komunistické politice v prvním

poválečném roce, a to zejména v kulturní politice. Ve svém výzkumu reprezentací

národní identity v kulturní politice Komunistické strany Československa jsem se

inspirovala diskurzivně analytickými přístupy, které mi pomohly odpovědět na otázky

po roli české národní identity v propagandě strany.

Abstract

National legitimacy played in the politics of post-war Communist Party of

Czechoslovakia an important role. The addressees of communist policy should primarily

be "members of the nation." The subject of my research work in this way was the

formulation of national identity and its role in the Communist politics in the first postwar

year, especially the cultural field. For the conceptualization of the concept of propaganda

in the Communist Party, I was inspired discourse analytical approaches that have helped

me in exploring answers to the question of the role of Czech national identity in the

propaganda of the Communist Party of Czechoslovakia.
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národní identita, propaganda, diskurzivní analýza
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Úvod

Období po druhé světové válce, převáţně označované jako tzv. třetí

republika, patří mezi klíčová období československých dějin. Dosavadní výzkum

se soustředil zejména na analýzu politického systému a politických stran,

dekretálního zákonodárství, retribucí a „revoluční spravedlnosti“ v souvislosti

s vysídlením a odsunem národnostních a etnických menšin. Zkoumal také úlohu

bezpečnostních sloţek a armády, události v mezinárodním kontextu, a to nejen na

fungování politického reţimu tzv. třetí republiky, ale také ve spojitosti s událostmi

vedoucími k jejímu konci. Toto relativně krátké a přechodové období přitahuje

pozornost badatelů právě rozsahem institucionálních změn. Jejich popis však

můţe jen velmi obtíţně zachytit, jaký dopad měly na společnost, jaké byly reakce

lidí, nebo např. zda dobové změny odpovídaly mentalitě a potřebám společnosti

po druhé světové válce. Neredukujeme jejich výklad na představu, která by se

zjednodušeně mohla přirovnat k „šachové hře“ politických stran o moc?

Změnami v poválečných letech prošel nejen politický systém, ale

zejména společnost. A právě té se v této práci věnuji především. Proměny

mentalit a hodnotových orientací vţdy přitahují svou mnohovýznamovostí, resp.

pluralitou interpretací příčin a následků určitých jevů. Ačkoliv pracuji

s argumentačními strategiemi propagandy Komunistické strany Československa

v prvním poválečném roce, jde mi zejména o adresáty této propagandy, kteří jsou

často v pozadí jako příjemci politických hesel a novinových článků. Nedůvěra

v tento „mocenský pohled shora“ mě však vedla ke změně výzkumné perspektivy.

Důraz na institucionální vývoj a fungování politického systému vede v

dosavadním výzkumu politiky tzv. třetí republiky zhusta k pravidelně se

opakujícím výkladovým rámcům, v nichţ dominují dva pohledy. Dané období je

buď nahlíţeno optikou druhé světové války a traumatických událostí, jeţ vedly k

předcházejícímu válečnému střetu, nebo prizmatem Února 1948 a nastolení

nového reţimu. V této práci výklad politických událostí v časové posloupnosti

ponechávám pouze na pozadí. Zaměřuji se na způsob, jak se tyto události
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odráţely v dobové konstrukci smyslu národa. Změny poválečného reţimu

vytvářejí jedinečné historické centrum, které se neustále aktualizuje, a napojují se

na něj výkladová schémata současnosti. V této práci se pokouším rekonstruovat,

jak probíhaly podobné diskurzivní tvorby smyslu v komunistickém propagačním

aparátu.

Domnívám se, ţe artikulace národní identity představuje pro zkoumání

poválečné společnosti přímo klíčový bod. Při studiu pramenů, literatury, četbě

soudobého tisku z vybraného období vynikne národ jako ústřední kategorie

legitimity. Jeho jednotící a zároveň vymezující schopnost tvorby kolektivity tvoří

uzlový bod této práce.

Struktura práce

V první části věnuji pozornost teoretickému ukotvení pojmosloví.

Zabývám se v podstatě jasně vymezenou pragmatikou pojmu „národ“ a jeho

„identity“ propagačním aparátem KSČ. Z tohoto důvodu vyuţívám diskurzivně

analytický přístup k problematice. Diskurzivní analýza politiky je stále se

rozvíjející směr vědeckého bádání a jako taková přináší inovativní perspektivy.

Nicméně i mnohá úskalí. Nelze k ní přistupovat jako k zaručenému návodu

k pouţití, nabízí spíše příleţitost vyrovnat se s poststrukturalistickými, případně

filozofickými a historiografickými výzvami vědeckého výzkumu. A sama je spíše

badatelskou výzvou, která si zaslouţí detailnější představení. Klady a zápory

přístupu zmiňuji také v této kapitole. V té rovněţ vysvětluji, v jakém smyslu

pracuji s propagandou.

V další kapitole popisuji mechanismus fungování propagačního aparátu

KSČ v daném období, zaměřuji se na průběh jeho obnovení a jednotlivé agendy

oddělení. Analyzuji nejen aktivity vnitrostranického charakteru, ale i okresního,

krajského a celostátního formátu. Prostřednictvím detailnímu rozboru sloţitého

mechanismu stranických aktivit zachycuji různé diskurzivní roviny umoţňující a

ovlivňující charakter promluv, jejichţ ústředím tématem je „národ“. V logice

výzkumu pak následuje oddíl rozebírající argumentaci jednotlivých
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aktérů – a to jak na vnitrostranické a poloveřejné úrovni aktivů kulturních

pracovníků a stranických školení, tak na veřejné úrovni, kterou reprezentují

články týdeníku pro kulturu a politiku Tvorba. Rozborem projevů dokládám vývoj

a samotný vznik různých narativních konfigurací národního diskurzu. Ukazují na

pestrost a bohatost historických a také symbolických aktualizací vyuţívaných pro

ospravedlnění současných a budoucích politických aktivit.

Kontextuální úvod

Od konce 20. let 20. století byly vlivem Velké hospodářské krize ve společenské

realitě západní a střední Evropy patrné hlubší sociální rozpory. Odmítnutí

nacistických a fašistických řešení a snaha zabránit příčinám dalších válečných

konfliktů vedla v poválečné společnosti k uplatňování alternativních modelů

společenského uspořádání. Zatímco v hospodářské a politické rovině tato reflexe

vedla k přijetí různých modelů sociálního státu a socialistického hospodářství,

v rovině ideologické k razantnímu odmítnutí korporativistických, xenofobních a

rasistických ideologií fašismu a nacismu.

Obnovená Československá republika nebyla v tomto „budovatelském“

úsilí sama. Touha po vytvoření silné jednotící národní linie, rétorika obrany

národa a jeho státu po vítězném boji se „smrtelnou hrozbou“ fašismu například

nacionalismus jako hrozbu dalších válečných konfliktů neodstranila.

V Československu tak došlo spíše k přijetí nacionální rétoriky (byť programově

s kladnými znaménky morálně ospravedlněného boje za mír a budování státu) a k

vyuţití jejího mobilizačního potenciálu. A to ve všech sférách ţivota společnosti.

Věnuji tedy pozornost právě projevům tohoto nacionalismu, jenţ s sebou přinášel

morální ospravedlnění politického reţimu tzv. třetí republiky. Hodnoty pluralitní

demokracie byly politickým programem první poválečné vlády odmítnuty, došlo

naopak k radikalizaci českého nacionalismu vyostřením rozdílů mezi koncepcí

českého a slovenského národa a nahrazením ideje čechoslovakismu myšlenkou

bratrského poměru Čechů a Slováků v tzv. třetí republice. Tento kurz byl do velké

míry ovlivněn mezinárodněpolitickou situací, v rétorice KSČ nastolen
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politikou Kominterny.
1
Zaměřuji se zejména na konkrétní projevy této strategie a

na změnu souborů argumentačních narativů v rétorice komunistických

představitelů vzhledem k Československému státu a národu, jejich charakteru a

ideám.

Poválečná reflexe demokratického deficitu předválečných demokracií (v

ekonomické, kulturní a politické rovině) nabízela moţnost vyuţít obnovu

samostatného Československa pro revizi jejího politického, hospodářského a

sociálního zřízení. Vhodně formulovaná identita národa pak mohla pomoci k

mobilizaci občanů k vnitřnímu i vnějšímu přijetí sociálních a hospodářských

změn. Přesuny obyvatel různých národností byly významnou událostí, provázenou

současně neproblematizovaným vědomím nutnosti nacionálně argumentovaného

ospravedlnění těchto změn. Konkrétně v Československu se k této snaze připojila

taktéţ vůle politických špiček vymezit se vzhledem k válečným událostem vůči


[…]


Slánského se mohly tyto ideály češství v současnosti teprve plně rozvinout aţ pod

vedením Komunistické strany Československa, neboť ta jediná měla zastupovat

zájmy národa.
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Na jaře 1946 došlo k výrazné proměně strategie kulturní politiky KSČ.

Komunističtí funkcionáři instruovali na aktivech a školeních posluchače k hledání

a odhalování reakce ve společnosti. Hlavním referenčním rámcem české národní

identity jiţ nebylo „němectví“, ale národnost, a to „národnost třídní.“ Od této

doby národní kořeny „nenárodnosti“ určovalo v projevech komunistických

funkcionářům hledání vnitřní reakce, v těsné závislosti na nadcházející volby do

Ústavodárného Národního shromáţdění. Gustav Bareš připodobnil „národní

socialismus“ německý a český, komunistické ideje měly naplňovat „všelidské

ideály“, zatímco např. katolictví bylo označeno za zdroj fašismu. V ostrém

protikladu stál liberalismus k lidové demokracii, umělci a kulturní pracovníci se

měli snaţit kaţdé třídě nové společnosti nabídnout kulturu zachycující „nové

formy ţivota a vztahu k práci.“

Na základě analýzy článků v týdeníku pro kulturu a politiku Tvorba jsem následně

doplnila významová pole, která byla vyuţívána při formulaci národní identity

českého národa a artikulaci národní identity v kulturní politice strany. Aktualizací

symbolických polí historických událostí a osobností vytvářeli autoři článků nové

„tradiční struktury“ českého národa, interpretovali jeho paměť. Vymezení hranic

národního prostoru a národního chování v kulturní politice autorů Tvorby

představovalo pro tuto práci moţnost zachytit způsob, jak docházelo k diskurzivní

formulaci dobově pravdivého obrazu o národu. Na pozadí vymezování národních

vlastností, národního charakteru, národní minulosti a poslání národa v textech

autorů je podle mého názoru zásadní vnímat neustálé ideologické pozadí, které

bylo určujícím referenčním bodem legitimizujícím intepretace historie (tradic,

národních hrdinů, národních omylů), přítomnosti a ideální budoucnosti

(vzdělávání, inteligence, 28. říjen).
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Závěr

Národní legitimita hrála v politice poválečné Komunistické strany

Československa významnou úlohu. Adresáty komunistické politiky měli být

v prvé řadě „příslušníci národa“. Předmětem mého výzkumu v této práci byl

způsob formulování národní identity a její role v komunistické politice v prvním

poválečném roce, a to zejména kulturní oblasti. Zabývala jsem se jak reprezentací

národní identity v komunistické kulturní politice, tak její artikulací. Tedy popisem

interpretace konkrétních symbolických center české národnosti komunistickými

umělci a politiky.

V první kapitole jsem se zabývala teoretickým vymezením pojmu

národní identita. Mou ambicí bylo nabídnout výzkumnou perspektivu

k inovativnímu zkoumání konstrukce identit v historické perspektivě. Pro

konceptualizaci pojmu v propagandě KSČ jsem se inspirovala diskurzivně

analytickými přístupy, které mi pomohly při zkoumání odpovědi na otázku po roli

české národní identity v propagandě Komunistické strany Československa.

Umoţňují analyzovat problematiku prostřednictvím subjektivních významů, jeţ jí

přikládají vybraní jedinci nebo skupiny.

V časově omezeném období strana přijala taktiku jednoty v Národní

frontě, jejíţ součástí byla proklamovaná jednota národa na kulturní a politické

rovině. Propagační politika se soustředila na moţnosti, jak aktualizovat

symbolická centra českého národa a interpretovat je v poválečném kontextu.

Z tohoto důvodu jsem se věnovala propagandě KSČ, a zejména aspekty s ambicí

vytvořit moţnost akceptovat důvěryhodnost zdroje a obsahu sdělení. Cílem

komunistické strategie bylo reinterpretovat události české historie, popř. ideje

českého národa, které povaţovali za propagačně vyuţitelné. Ty jim pak

umoţňovaly komunikovat komunistické a „národní“ cíle jako totoţné.

Konkrétními způsoby artikulace takové taktiky jsem se zabývala ve třetí

kapitole, která interpretuje konkrétní výstupy komunistické propagační politiky,

Politizace paměti (popř. historických událostí, osobností) nabývala různých

podob. V práci jsem zohlednila převáţně její artikulaci významnými

komunistickými funkcionáři jak na přednáškách a školeních, tak na poli

mediálním, v týdeníku pro kulturu a politiku Tvorba. Sledováním národní identity
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v komunistické propagační politice jsem došla i k rozboru jejich proměn.

Nejzásadnější proběhla na jaře roku 1946, kdy přestalo být „němectví“ hlavním

referenčním rámcem české národní identity v komunistické propagační politice,

ale národnost, a to „národnost třídní.“

V předchozí, druhé kapitole, jsem analyzovala mechanismus tvorby

komunistické propagandy a proces vytváření legitimizačních zdrojů pro soudobou

politickou taktiku. Sledovala jsem reprezentaci národní identity kulturně-

propagačním a ideologickým oddělením Ústředního výboru KSČ a jeho krajskými

a okresními pobočkami. Zmiňované aktivity propagačního aparátu napojovaly

různé sloţky národního ţivota (umění, výchova, společenské vrstvy atd.) na

momentální politickou strategii KSČ. K jejich vysvětlení propagační aparát

vytvářel vnitrostranické i celospolečenské kampaně pomocí propagačních

materiálů, článků, přednášek, školení atd.

V této práci jsem analyzovala zejména institucionální reprezentaci

národní identity ÚV KSČ a její artikulaci autory týdeníku pro kulturu a politiku

Tvorba. Zvolená metoda mi umoţnila rekonstruovat v analyzovaných textech

způsob vzniku kulturně-politické strategie a nabídnout skrz tuto perspektivu

pohled na poválečnou společnost.
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