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Martina Poliaková: Národní identita v komunistické propagandě (květen 1945 – květen 1946).

Diplomovou práci Martiny Poliakové považuji za vydařenou, a to hned v několika ohledech. Vhodně a

funkčně si vymezila téma práce, s ohledem na zvolený badatelský cíl si dobře vybrala a ohraničila

pramennou základnu a především si dokázala z široké nabídky metodologických inspirací vytvořit i

funkční nástroje pro analýzu a interpretaci zvolené problematiky. Zvolenou metodologii diskurzivní

analýzy přitom dokázala přesvědčivě aplikovat, většině pojmů, jež jsou pro badatelský cíl práce

určující, dodala solidní teoretické ukotvení (např. národní identita). Práce Martiny Poliakové navíc

nabízí závěry, jež výrazně překračují rámec kompilace sekundární literatury k tématu a jsou přínosné i

na úrovni základního výzkumu.

Úzké vymezení prostoru analýzy, ať už časové (pouhý jeden rok), či strukturální (pouze vybrané

instituce a tiskoviny KSČ), snad může na první pohled působit překvapivě. Právě v této koncentraci na

jasně ohraničené období a institucionální centra spatřuji jeden z kladů diplomové práce. Analýza a

interpretace pramenů není těmito hranicemi limitována samoúčelně, v pozadí tohoto omezení stojí

zřetelně formulovaný badatelský problém. Ten samozřejmě souvisí s volebním úspěchem KSČ na jaře

1946, s mírou instrumentalizace „národního“ v dobové komunistické propagandě a s mírou

heterogenity tohoto ideologického diskurzu. Stejně jako tento problém nelze redukovat na

jednoduchou otázku, tak analýza vybraného materiálu taktéž nenabízí jednoduché odpovědi. Právě

na úrovni interpretace pramenů lze práci Martiny Poliakové jistě leccos vytknout, poukázat na jiné

možnosti výkladu a další historické kontextualizace (ještě se k této otázce vrátím), ale v obecnější

rovině je podle mého názoru na místě pozitivní hodnocení. Málokterá diplomová práce otevírá na tak

sevřeném prostoru výchozích materiálů tak velké množství potenciálních otázek. V tomto ohledu

prokázala Martina Poliaková mimořádný cit pro téma. Pokud se bude danému období a problematice

dále věnovat, věřím, že může zajímavě obohatit historiografický výzkum české těsně poválečné

společnosti. Diplomová práce v tomto ohledu představuje nadějný příslib.

Přístup Martiny Poliakové k tématu charakterizuje poměrně široká interdisciplinarita. Je patrné, že

jako druhý obor studovala politologii. Je otevřena inspiracím též z lingvistiky a literární teorie. Tato

mezioborovost však místy působí dvojznačně. Na jedné straně umožňuje autorce problematiku těsně

poválečné propagandy široce kontextualizovat. Před čtenářem se otevírají perspektivy možných

metodologických přístupů - kupříkladu reflexe modelového adresáta propagandistických sdělení,

analýza procesu komunikace ideologických sdělení (inspirace recepční estetikou) či spíše lingvisticky

ukotvená analýza jazyka poválečné propagandy aj. – tyto „výhledy“ však mnohdy zůstávají spíše

naznačeny, aniž by došlo na důkladnější aplikaci dané metodologie. Nejsilnější je autorka nakonec na

své „domácí“ půdě (tedy v politologii a v historiografii soudobých dějin), když analyzuje

institucionální struktury strany, řízený proces stranické komunikace propagandistických témat a

strategií, či jednotlivé formativní dokumenty. Výše zmiňovaná „řídkost popisu“ se tedy netýká celku

práce a lze ji s trochou shovívavosti vnímat též jako výraz poněkud neukázněné intelektuální potence.

Jako by se autorka místy nedokázala zcela rozhodnout, jakým způsobem k analýze pramenného

materiálu přistoupí, a chtěla alespoň naznačit též alternativní možné přístupy.

Práci považuji za přínosnou i na úrovni základního výzkumu, což se o diplomových pracích (pokud si

nevolí vysloveně minoritní a okrajová témata) může říct poměrně zřídka kdy. Důkladnou analýzou

stranických dokumentů ke kulturně propagačním otázkám osvětlila Poliaková postupný proces

konstituování poválečného ideologického diskurzu KSČ. Vymezila, kdy a kde povětšinou obecně

známé teze zazněly poprvé, kdo a s jakou intencí je pronesl. Nesnaží se přitom podléhat převládajícím

výkladovým vzorcům a nechává diskurz propagandy vystupovat v jeho heterogenitě. Diskurzivní

těkavost prvního poválečného roku z práce působivě vystupuje. Přesto si dovedu představit čtenáře,

který dojde k závěru, že nejzajímavější částí práce jsou závěrečné přílohy. Nabízí se otázka, zda je

autorka dostatečně vytěžila.

Nejen konfrontace s přílohami, ale především se závěry analýz a interpretací Martiny Poliakové

čtenáři evokuje řadu dalších otázek a srovnání. Nabízí se kupříkladu komparace s diskurzivitou

sovětské moci (například na základě analýzy normativních Dějin VKS/b/) či se situací komunistických

stran v jiných středoevropských zemích v roce 1945. Taková komparace by naznačila, nakolik byl pro

československou situaci sovětský vzor určující a nakolik se KSČ vydala vlastní cestou. Řadu otazníků

vzbuzuje proces komunikace kulturně propagačních témat uvnitř i vně KSČ. Poliaková naznačuje

vysokou míru instrumentalizace prezentovaných témat (s. 76, 79, 82 aj.), nepouští se však do

analytičtější reflexe tohoto komunikačního procesu. V přílohách zbylo dostatek materiálu pro

důkladnější diskurzivní analýzu (kupříkladu hesla pro výzdobu sálů, otázky a odpovědi, kalendář

událostí či tematická struktura školení). Na rozdíl od 50. let je ideologický diskurz KSČ v letech 1945 a

1946 v pohybu, Poliaková tuto dynamiku připouští, s výjimkou Barešova tlaku na vymezení vnitřního

nepřítele (překročení diskurzu jednoty v národě – s. 83) však tuto proměnlivost a těkavost blíže

nepopisuje. Důkladnější popis těchto pohybů by práci výrazně obohatil.

V celku hodnotím práci jako výrazně nadprůměrnou a navrhuji ji klasifikovat jako výbornou.
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